BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3181/TCT-CS
V/v chính sách thuế TNDN

Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 2012

Kính gửi: - Cục Thuế thành phố HỒ Chí Minh;
Công ty CP phát triển phần mềm Asia

(Số 6 Vũ Ngọc Phan, phường Láng Hạ, quận Đông Đa, Hà Nội)

Ngày 11/5/2012, Tổng cục Thuế nhận được công văn số 305 - 2012/CV-
Asia đề ngày 9/5/2012 của Công ty CP phát triển phần mềm Asia về ưu đãi thuế
thu nhập doanh nghiệp (TNDN). Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Điều 1 Quyết định số 128/2000/QĐ-TTg ngày 20/11/2000 của Thủ tướng
Chính Phủ về một số chính sách và biện pháp khuyến khích đầu tư và phát triển
công nghiệp phần mềm quy định về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng như
sau:

"1. Quyết định này quy định một số chính sách và biện pháp khuyến khích
các tổ chức, cá nhân trong nước thuộc mọi thành phần kinh tế, người việt Nam
định cư ở nước ngoài và các tổ chức, cá nhân nước ngoài đầu tư sản xuất sản
phẩm và làm dịch vụ phần mềm tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là doanh nghiệp
phần mà).

2. Những khuyến khích và ưu đãi quy định trong Quyết định này được áp
dụng cho các doanh nghiệp phần mềm. Trong trường hợp doanh nghiệp có nhiều
loại hoạt động khác nhau thì chỉ được hưởng các ưu đãi được quy định trong
Quyết định này đối với các hoạt động sản xuất sản phẩm và dịch vụ phần mềm."

Tại điểm 1 Phần C Thông tư số 123/2004/TT-BTC nêu trên quy định:
"Nguyên tắc, thủ tục để được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy
đinh tại Mục I Phần B Thông tư này được thực hiện theo hướng dẫn tại Mục IV
Phần E Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thi hành Nghị đinh số 164/2003/NĐ-CP ngày 22//2/2003 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và theo hướng dẫn tại
Thông tư số 88/2004/TT-BTC ngày 1/9/2004 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung
Thông tư số 128/2003/TT-BTC ".

- Tại Điểm 8 Thông tư số 88/2004/TT-BTC ngày 1/9/2004 của Bộ Tài
chính quy định;

" Các cơ sở kinh doanh trong nước đã thành lập trước đây có điều kiện ưu
đãi đầu tư theo các văn bản quy phạm pháp luật trước đây, nhưng chưa được cấp
Giấy chứng nhận ưu đãi đầu tư thì được hưởng ưu đãi về thuế theo các điều kiện
ưu đãi đầu tư trước đây cho khoảng thời gian ưu đãi còn lại tính từ ngày
01/01/2004.

Căn cứ các quy định nêu trên, nếu Công ty thành lập vào tháng 7/2001 tại
thành phố Hà Nội và chưa được cấp Giấy chứng nhận ưu đãi đầu tư thì ưu đãi thuế
TNDN đối với hoạt động sản xuất sản phẩm và dịch vụ phần mềm của Công ty
thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 31/2001/TT-BTC ngày 21/5/2001 của
Bộ Tài chính.

Công ty thanh lập chi nhánh vào tháng 9/2002 tại thành phố Hồ Chí Minh
thì chi nhánh của Công ty không phải là pháp nhân mới, không thuộc đối tượng áp
dụng Quyết định số 128/2000/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Việc thành lập
chi nhánh nêu trên của Công ty là thực hiện đầu tư mở rộng quy mô, ưu đãi thuế
TNDN đối với dự án đầu tư mở rộng của Công ty thực hiện theo quy định của
pháp luật tại từng thời kỳ.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty CP phát triển phần mềm Asia cho biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC;
- Lưu: VT, CS (2b).

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Vũ Văn Cường